
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 30
GENNAIO 2024 

OGGETTO: Accordo di collaborazione con ABA Catanzaro: determinazioni

Presenti: 
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente NO

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Caroleo Fabrizio Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente comunica che è pervenuta la proposta di protocollo d’intesa da parte 
dell’Accademia di Belle Arti di Catanzaro riguardante la possibilità che la Camera possa 
sostenere con borse di studio le attività di studio e ricerca degli studenti dell’Accademia (nota 
prot. 14884 del 14/06/2023 successivamente integrata da bozza di accordo di collaborazione 
ns. prot. 34910 del  13/12/2023). 
La richiesta è stata esaminata dagli Uffici camerali competenti al fine di verificarne il grado di 
coerenza con le finalità istituzionali generali della Camera e le linee progettuali del Piano 
pluriennale della Camera 2023-2027 e del programma annuale 2024 con particolare 
riferimento: a) all’obiettivo strategico 3.3 “Favorire l’incontro del mondo delle imprese con il 
mondo della formazione” con il quale si propone di far dialogare il mondo delle imprese con 
quello della formazione proponendo percorsi formativi e di orientamento in grado di 
consentire di valorizzare al meglio le potenzialità del capitale umano regionale, di supportare
l’incontro domanda e offerta di lavoro, di promuovere la cultura d’impresa e la formazione 
continua di imprenditori e lavoratori;  b) all’obiettivo strategico 1.5 “Valorizzare il patrimonio 
storico culturale e tecnologico della Camera come asset a servizio del territorio: museo d’arte 
Limen, Biblioteca e Laboratorio mediterraneo delle tipicità” che prevede un programma di 
implementazione e sviluppo dei servizi del Museo d’arte Vibo Valentia Limen costituito dalla 
Camera presso la sede di Vibo Valentia per quanto alle funzionalità educative, turistico 
culturali e di promozione della creatività come fattore competitivo delle imprese.

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000016 - Riunione del 30/01/2024



Il Presidente, quindi, coadiuvato dal Segretario Generale, illustra brevemente le specifiche del
protocollo di intesa per come strutturato dagli Uffici camerali da sottoporre all’Accademia di 
Belle Arti. Il Consigliere Nisticò, ritenendo opportuno approfondire alcuni specifici aspetti 
inerenti le attività previste dal Protocollo, propone il rinvio della trattazione ad altra seduta.

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia”;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTE la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” 
ratificata con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 
del 09/01/2024 ratificata con D.G. n. 2 di data odierna;

UDITO quanto esposto dal Presidente e dal Segretario Generale;
ESAMINATO la bozza di Protocollo d’intesa tra Camera di Commercio e Accademia 

di Belle Arti di Catanzaro finalizzato ad attivare forme di collaborazione per incentivare le
politiche di sviluppo al sistema delle piccole e medie imprese, promuovere lo sviluppo 
economico del territorio nonché la valorizzazione del turismo e del patrimonio culturale 
attraverso progetti extracurriculari degli studenti calabresi mirati ad acquisire una esperienza 
“sul campo” e/o il ricorso ai servizi di ricerca, formazione e produzione dell’Accademia. In 
particolare, il Protocollo ha per oggetto il sostegno alle piccole e medie imprese per lo 
sviluppo del design aziendale e della comunicazione e del marketing per le aziende nonché lo 
sviluppo e la promozione delle attività del Museo d’arte Vibo Valentia Limen;

CONDIVIDENDO la proposta del consigliere Nisticò di rinvio della trattazione ad altra 
seduta per ulteriori approfondimenti;

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni 
della Giunta;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;



DELIBERA

- di rinviare la trattazione dell’argomento per approfondimenti ad altra seduta.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 
n.69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-02-16T14:16:55+0100
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento


		2024-02-16T14:23:36+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




